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ABSTRAKT

V této práci je nejprve koncepčně popsán vývoj pneumatiky přes elektropneumatiku až

k digitální pneumatice. Dále jsou popsány vlastnosti a možnosti využití FMT a modulárního

řídicího bloku CPX. Tato práce obsahuje také sadu výukových úloh pro práci s FMT pro

účely cvičení a seminárních prací spolu s kontrolními testy znalostí. Úlohy jsou řešeny ve

vývojovém prostředí CODESYS. Práce obsahuje také návod na instalaci tohoto prostředí

tak, aby bylo kompatibilní s FMT terminálem v konfiguraci, v jaké je přítomný v laboratoři

C1-109 FS ČVUT.

KLÍČOVÁ SLOVA

Festo Motion Terminal, FMT, VTEM, CPX, digitální pneumatika, ventilový terminál,

programovatelný logický automat, PLC, snímač polohy, koncový spínač, strukturovaný

text, ST, CODESYS

ABSTRACT

In this thesis firstly the concept evolution of pneumatics, through electro-pneumatics

towards digital pneumatics is described. Secondly the characteristics and application fields

are described for the FMT and for the CPX modular control block. This work contains

tutorials for how to create Applications for FMT in CODESYS software environment to be

used in education and for future seminar works. For each tutorial a short test is also

provided to test the students’ knowledge. This thesis also contains a tutorial for CODESYS

installation as to be compatible with FMT terminal in the configuration that is present at

the laboratory C1-109 of Faculty of Mechanical Engineering at CTU.

KEY WORDS

Festo Motion Terminal, FMT, VTEM, CPX, digital pneumatics, valve terminal,

programmable logic controller, PLC, proximity switch, structured text, ST, CODESYS
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Tutorials for digital pneumatics – Applications of the FMT (Festo Motion Terminal)
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC střídavý proud (z ang. Alternating Current)

CAN typ sběrnice ( z ang. Controller Area Network)

CFC grafický programovací jazyk podobný FBD (z ang. Continuous Function Chart)

CNC číslicové řízení (z ang. Computer Numeric Control)

CODESYS softwarové prostředí pro programování PLC (z ang. Controller Developement

System)

CPU centrální procesorová jednotka (z ang. Central Processing Unit)

CTD dopředný čítač, čítání nahoru (z ang. Up Counter)

CTU zpětný čítač, čítání dolů (z ang. Down Counter)

CTUD kombinovaný čítač, obousměrné čítání (z ang. Up Down Counter)

DC stejnosměrný proud (z ang. Direct Current)

DHCP protokol z rodiny TCP/IP (z ang. Dynamic Host Configuration Protocol)

EtherCAT průmyslová ethernetová sběrnice (ang. Ethernet for Control Automation

Technology)

FBD jazyk funkčního blokového schématu (z ang. Function Block Diagram)

FMT Festo Motion Terminal

GVL seznam globálních proměnných (z ang. Global Variable List)

HMI rozhraní mezi člověkem a strojem (z ang. Human Machine Interface)

IL jazyk seznamu instrukcí (z ang. Instruction List)

I/O vstupně/výstupní (z ang. Input/Output)

IP základní protokol síťové vrstvy (z ang. Internet Protocol)

IPC průmyslový počítač (z ang. Industrial PC)

ISO/OSI referenční model pro standardizaci počítačových sítí

JUV jednotka pro úpravu vzduchu

LD jazyk příčkového diagramu (z ang. Ladder Diagram)

MAC identifikátor síťového zařízení pro protokoly spojové vrstvy (z ang. Media Access

Control)

MPC (z ang. Memory-Programmable Control)

OPC UA průmyslový komunikační standard (z ang. OLE for Process Control United

Architecture)

PDF přenosný formát dokumentů (z ang. Portable Document Format)

PLC programovatelný logický automat (z ang. Programmable Logic Controller)

POU programová organizační jednotka (z ang. Program Organisation Unit)

PRG program (ve vývojovém prostředí CODESYS)

PROFIBUS typ průmyslové sběrnice (z ang. Process Field Bus)

PROFIBUS-DP varianta sběrnice PROFIBUS (DP z ang. Decentralized Periphery)

PROFINET průmyslová komunikační sběrnice (z ang. Process Field Net)

PTP pohyby z jednoho bodu do druhého (z ang. Point To Point)

PWM pulzně šířková modulace (z ang. Pulse-Width Modulation)

PZT titaničitan zirkoničitý, piezomateriál (z označení jeho prvků Pb, Zr, Ti)

ROS sada softwarových knihoven a nástrojů pro apl ikaci v robotice (s ang. Robot

Operating System)

SCADA supervizní řízení a sběr dat (z ang. Supervisory Control And Data Acquisition)

SFC jazyk sekvenčního programování (z ang. Sequential Function Chart)

ST jazyk strukturovaného textu (z ang. Structured Text)

TCP základní protol transportní vrstvy (z ang. Transmission Control Protocol)

TOF zpožďovač sestupné hrany (z ang. ON Delay Timer)

TON zpožďovač náběžné hrany (z ang. OFF Delay Timer)

TP pulzní časovač (z ang. Pulse Timer)

USB univerzální sériová sběrnice (z ang. Universal Serial Bus)
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1. ÚVOD

Pneumatika, která byla z historického hlediska velmi důležitou v procesu automatizace

(a to zejména také k řízení daných procesů), byla s rozvojem elektronického řízení

zredukována především na oblast aktoriky, tj. použití aktuátorů, jako jsou pneumatické

motory. Oblast řízení a senzoriky byla téměř zcela nahrazena elektronickými řešeními

kromě výjimek, kde je pneumatické řízení z určitých důvodů výhodnější nebo bezpečnější

pro své charakteristické vlastnosti jako je nevýbušnost, vysoká spolehlivost a jednoduchá

údržba (např. doly, lakovny, plynovody zemního plynu). Kvůli obrovskému rozmachu

elektrotechniky se moderní pneumatika začala propojovat s elektronikou, která zajišťuje

jako ovládací prostředek možnost optimalizace procesů, specifické řídicí logiky a hlavně

komunikací, které mohou zajišťovat také sběr dat. Nyní lze již díky této fúzi mluvit

o vzniku digitální pneumatiky, tj. pneumatiky ovládané a vylepšené pomocí výpočetní

techniky, softwarových řešení a zcela integrované do konceptu moderní výroby, jako je

Průmysl 4.0. Díky elektronickému/digitálnímu ovládání mohou být prvky digitální

pneumatiky zapojeny do SCADA systémů a vzdáleně ovládány. Dá se říci, že moderní

ventilové terminály, které jsou ovládány PLC moduly či mají integrovaný ovládací systém,

náleží do digitální pneumatiky. Tyto terminály jsou vybaveny flexibilním vzdáleným

ovládáním, integrovanými senzory a sběrem dat. Doposud jim však chyběly některé

vlastnosti k tomu, aby mohly být označeny jako kyber-fyzikální systémy. Festo Motion

Terminal (FMT) tento koncept naplňuje jednak svými univerzálními ventily, které mění svou

funkci podle datového vstupu, a též tím, že jeho aplikace využívají za provozu informace

z množství vnitřních senzorů k optimalizaci chodu zařízení. FMT je tedy ideálním

příkladem digitální pneumatiky vhodné pro chytré továrny. [1][2][3]

1.1. CÍL PRÁCE

Širším cílem práce je vytvořit komplexní dokument, který popisuje vlastnosti, funkce

a využití ventilového terminálu FMT pro digitální pneumatiku. Materiál je zpracován tak,

aby čtenář mohl pochopit základy použití FTM, a to i včetně přípravy projektu v prostředí

CODESYS a jeho instalace. V ideálním případě by tento dokument měl být srozumitelný

a naučný i pro laika. Má sloužit hlavně pro studenty, kteří budou FMT využívat při

laboratorních cvičeních a v projektech. V neposlední řadě to má být základní kámen, který

má usnadnit a zrychlit práci těch, kteří se rozhodnou na tuto diplomovou práci navázat.

1.2. ČLENĚNÍ PRÁCE

Tuto práci lze koncepčně rozdělit na teoretickou (kapitoly 2.-5.) a praktickou část

(kapitoly 7. a 8.). Teoretická část má sloužit čtenáři jako referenční, případně vzdělávací

část, ve které jsou ve smysluplném pořadí představeny jednotlivé okruhy znalostí, které se

k terminálu a práci s ním vážou. V praktické části jsou pak popsány potřebné instalace,

instrumentace a jsou tam zpracované jednotlivé výukové úlohy, včetně řešení

a navrhované kontroly získaných znalostí. V prostředním oddílu (kapitola 6.) je krátce

shrnuto, jak jsou principy výuky technických předmětů aplikovány při přípravě úloh.
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2. OD PNEUMATIKY K DIGITÁLNÍ PNEUMATICE


[…]


a její logické členění.

Dále byl nejprve nastíněn konceptuální vývoj pneumatiky až po digi tální pneumatiku,

jejímž představitelem je Festo Motion Terminal. To bylo provedeno v kapitole 2. Kapitola

je velmi důležitá pro uvedení technologie FMT do kontextu ostatních pneumatických prvků

a jejich postupného vývoje, jelikož na ně FMT přímo navazuje.

Následně byl v kapitole 3. popsán FMT, jeho stavba, vlastnosti a stavba jeho univerzálních

ventilů VEVM, to jak FMT funguje a shrnuty jeho základní charakteristiky. V kapitole 3. jsou

také popsány jednotlivé aplikace Motion Apps a možnosti aplikace terminálu FMT

v průmyslu. Kapitolou 3. byl tedy splněn 1. bod zadání:

1. Prostudujte komplexní funkce speciálního ventilového terminálu pro digitální

pneumatiku (FMT-Festo Motion Terminal), uveďte přehled základních

charakteristik, funkcí a možností aplikace.

V kapitole 4. jsou postupně popsány hardwarové a softwarové charakteristiky CPX

terminálu. Dále jsou zde uvedeny hlavní aplikační oblasti této technologie. V závěru

kapitoly je přiblížen modul CPX terminálu CPX-CEC-S1-V3. Ten spolu s FMT tvoří funkční

celek, který je umístěn v laboratoři C1-109 FS ČVUT, a byl použit pro realizaci didaktických

úloh. Kapitolou 4. byl splněn 2. bod zadání:

2. Prostudujte hardwarové a softwarové charakteristiky a hlavní aplikační oblast

programovatelného automatu (PLC) umístěného v CPX terminálu spolu s FMT.

V kapitole 5. bylo krátce popsáno softwarové prostředí CODESYS, ve kterém je řešena

většina připravených didaktických úloh kapitoly 8. Kapitola 6. nastiňuje, jak tyto úlohy

zapadají do didaktiky technických předmětů a také to, jak na sebe jednotlivé úlohy logicky

navazují. Kapitola 7. má studentům a čtenářům sloužit jako přípravná kapitola před

samotnou realizací didaktických úloh – je zde uvedena a popsána potřebná instrumentace

pro úlohy, nutné instalace a příprava projektu pro aplikaci FMT v softwarovém prostředí

CODESYS.

Kapitola 8. obsahuje samostatné didaktické úlohy. Ke každé definuje jejich zadání,

potřebnou instrumentaci a obsahuje též krátký návod k jejich řešení. Každá úloha

obsahuje také sekci “Řešená úloha“, kde jsou k nahlédnutí zdrojové kódy jednotlivých

řešených úloh, které byly odzkoušeny v lab. C1-109 FS ČVUT. Každá úloha obsahuje také

krátký kontrolní test nabytých znalostí. Zadání testu by měli mít studenti k dispozici již při

řešení úlohy, jelikož se jedná o testy, které mají znalosti spíše utvrdit, než testovat pouze

mechanickou paměť studentů.

Kapitoly 7. a 8. jsou řešením 3. a 4. bodu zadání, tedy:

3. Navrhněte a odzkoušejte sadu výukových úloh na aplikaci FMT pro účely cvičení

a semestrálních projektů.

4. Zpracujte podrobnou didaktickou dokumentaci pro každou navrženou úlohu

včetně kontrolních testů.

Tímto byly naplněny všechny body zadání.
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Další možná rozšíření práce

Tato práce a úlohy v ní mohou být rozšířeny následujícími způsoby:

 řešením úloh v prostředí FluidSIM®, kde mohou být řešeny čistě pneumaticky nebo

elektropneumaticky

 řešením úloh v prostředí CODESYS s využitím jazyků LD a FBD

 rozšířením úloh přidáním více pneumatických aktuátorů (celkem mohou být

použity až čtyři aktuátory)

 rozšíření přidáním aktuátorů je vhodné zejména pro Úlohu 6, v níž byl vysvětleny

principy programování všech hlavních složek sekvence, a proto může být zadána

jakákoli sekvence typická např. pro jednoúčelové stroje, výrobní linky, manipulační

linky apod.

10. OBSAH PŘILOŽENÉHO USB FLASH DISKU

S přihlédnutím k tomu, že mnoho notebooků,

které jsou dostatečně výkonné pro inženýrskou

práci, nemá CD/DVD mechaniku, je přiložený

digitální obsah nahraný místo na CD na USB

flash disk. Přiložený USB flash disk obsahuje

tuto diplomovou práci ve formátu PDF a dále

složky:

1) “instalace_codesys_pro_fmt_C1_109_FS_CVUT“

2) “manualy_a_dokumentace“

3) “navrzene_reseni_testu“

4) “resene_ulohy“

5) “vybrane_katalogove_listy“

6) “zadani_testu“

7) “zadani_uloh“

Ve složkách 2) a 5) jsou soubory formátu PDF stažené ze stránek společnosti Festo, které

jsou pro lepší orientaci přejmenovány tak, aby byl jasný jejich obsah. Jedná se

o katalogové listy jednotlivých komponent, technickou dokumentaci, návody atd . Ve

složce 1) jsou potřebné soubory a stručný návod pro instalaci softwaru CODESYS pro

ovládání a programování pro VTEM terminál (přesně pro konfiguraci, kterou mají studenti

FS ČVUT k dispozici v laboratoři C1-109). Ve složkách 6) a 7) jsou formulovaná zadání

jednotlivých úloh a testů. Ve složkách 3) a 4) jsou pak připravena řešení.

Na USB je tedy rozsáhlá dokumentace, která mimo této práce a obsahu z ní vytvořeného

obsahuje dokumenty stažené z webových stránek firmy Festo. Při skladbě obsahu USB

flash disku byl kladem maximální důraz na ulehčení časové pracnosti pro další studenty,

kteří se budou práci s FMT věnovat.

Obr. 125 Složky umístěné na USB flash

disku
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