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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že se jedná o zcela novou problematiku v nově vzniklém oboru Digitální pneumatiky, bylo zadání
poměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly zcela splněny na velmi dobré úrovni, a to i přes omezení možnosti práce v laboratoři po většinu
letního semestru. Navíc oproti zadání byla přidána didaktická dokumentace v podobě řešených testů ke každé úloze.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala velmi aktivně, samostatně a svědomitě. Pravidelně konzultovala vzniklé problémy a předkládala ke
kontrole dílčí navržená či odzkoušená řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je psána jako výuková pomůcka jak pro bakalářskou tak i pro magisterskou úroveň studia. Jsou zde tedy
vysvětlována nebo stručně nastíněna i některá témata, která se na magisterském stupni studia probírají podrobněji a do
větší hloubky. Sama studentka neabsolvovala při svém studiu kurz Řízení programovatelnými automaty, což bylo při
zpracovávání tématu velkou nevýhodou. Ve výsledku je však tímto práce velmi přínosná i pro studenty, kteří budou
postupovat při studiu podle podobného studijního plánu.
V práci je velmi zdařile vysvětleno to nejdůležitější z problematiky nově vzniklého oboru – digitální pneumatiky. Je zde
uvedena základní sada šesti funkčních příkladů pro praktická cvičení s Festo Motion Terminálem (FMT) zabudovaným do
CPX terminálu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce na vysoké úrovni, která odpovídá formou, stylem i zpracováním obrázků právě dokumentu
k ukončení magisterského studia-diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka velmi dobře a systematicky pracovala s odbornou literaturou, manuály a webovými zdroji. Bibliografické citace
jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Seznam zdrojů je velmi různorodý a bohatý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jsem přesvědčena, že touto prací vznikl dokument, který bude po dlouhou dobu sloužit dalším studentům a učitelům při
výuce tématu digitální pneumatiky a který bude možné dále rozvíjet v podobném duchu do větší hloubky i šířky
zpracovávaných úloh v navazujících semestrálních projektech či diplomových pracích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
I přes obtížné podmínky v letním semestru tohoto školního roku studentka dokázala práci řádně a úspěšně
dokončit.
Pro teoretickou část byly navrženy ověřovací příklady s podrobnou dokumentací, jak k instalaci potřebného
hardwaru, softwaru i možného uživatelského softwarového řešení.
Všechny navržené příklady byly řádně odzkoušeny.
Velmi si cením i didaktické části práce, a to navržených testů jak ve formě otázek, tak i ve formě kompletního
řešení ke každé ze šesti úloh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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